nachus feu Clericus vel miniflerialis Domini non dabunt theloneum in

civitate. Qui fervat publicam libram burgenfi gratis concedat. Si

• (/) Hodie Stcmgenbley.

(g) Grobes Eifen.

(/0 Fafciculus ferri, Schieneifen.

(i) Numerus Halecum, feil. iao.

(k ) Rapula ä rapa.

(/) Maen, Magfamen.

( jm ) Melius pro medium thelonium, den halben Zoll, quod hodieque Fribur-

gi in ufu elt, ubi cives nonnifi dimidium thelonium jefpectu extero-

rum perfolvunt.

»
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melius vadium ponit, videlicet tres folidos valens, quod fi negaverit,

Ii convictus fuerit teftibus, quamdiu non fatisfecit, nullum jus in Civi-

tate habebit. Si autem conquerens probare non poteft, quod ipfe ftbi

libram negaverit ille juramento fe non elfe reum demonftrabit, & inter-

ea cum hoc non fecerit, quilibet dabit-& Jufcipict cum libra qua voluerit,

& nulli fatisfaciet. Ipfe autem illi cui libram negaverat plenarie refti-

tuet. fi quod exinde dampnum fe legitime probaverit accepilfe : fi au¬

tem concefierit & mercedem acceperit, fi conviftus fuerit, gratiam

amifit Domini. Extrancus dabit obl. de omni centenario. Quilibet

burgenfis libram Ii vult habeat. cum qua doncivibus fuis & non extra-

neis ponderare debet. Quicquid emitur ab extraneo vel venditur extra-

neo , cum publica libra debet ponderari. Omnis menfura vini, fru-

menti, & omne pondus auri & argenti in poteftate XXIIII. Confulum '

eritj & poftquam ea equaverint, uni eorum , cui vifum fuerit, civitas

committat, & qui poftmodum majorem vel minorem habuerit, furtum

perpetravit fi vendit aut emit per ipfam. Omnis burgenfis hujus civi¬

tatis eft gciioz poflehionis cujuslibet, fi eam fibi forte voluerit compara-

re, nec de bonis fuis dabit ullo modo jus advocatie : ante feftum lanfti

Martini XIIII. noftes. & XIIII. .poft. nullus carnifex .bovem aut porcum

emere prefumat, niIi quem in macello coram fe fecare voluerit ad venden-

dum, quod fi transgreditur jus civitatis infregit. Qui proprium, non

obligatum, valens marcam, in friburc habuerit, burgenfis eft. Quicun-

que carens herede legitimo friburc moritur. omnia lua bona XXIIII.

confules diem & annum in fua tenebunt poteftate : Ii intra tempus hoc

aliquis cum teftimonio venerit idoneo. quicquid defunctus reliquit.
ö 3
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unus heres plenarie poliidebit. Si autem nullus heredum fuorum vene-

rifc. una pars pro remedio anime fue. altera Domino, tertia dabitur ad

munitionem civitatis. Omnis mulier eft genoz vi-ri fui in hac civitate ;

& vir mulieris fimiliter. Omnis quoque mulier erit heres viri fui. &

vir fimiliter erit heres illius. Burgenfis quilibet uxore fua vivente de

omni polfeflione fua quod vult difponit. fi alter eorum moritur. de pro¬

prio & hereditate fua nichil facere poteft , nifi famis eum neceflitas ur-

gere ceperit. & illam neceftitatem juramento probabit. fi autem aliquis

heredum necelfaria fibi miniftrare volucrit. de rebus fuis non habebit

difponendi potellatem. Si burgenfem vel uxorem ejus relictis pueris

mori contigerit. poftmodum uno puerorum mortuo. alter in hereditate

fibi fuccedet. nifi prius inter eos bona fuerint divifa. tunc pater aut ma-

ter hereditatem habebit. Alienus extra civitatem exiftens , fi rem in ci¬

vitate pofitam emerit a burgenfi, mediam thelonei partem dabit. Quot-

quot uxores quilibet burgenfis habuerit. filii cujuslibet mätris bona ip-

fius hereditate polfidebunt. Puer fub patrisvel matris conftitutis impe-

perio. quamdiu. fui juris non. nichil de rebus fuis per ludum vel aliquö

poteft modo expendere. Si autem fecerit. patri vel matri reddendum

eft de jure. & fiquis mutuum fibi dederit. de jure fibi nunquam perfol-

vetur. Nullus infra XII. annos conftitutus teftimonium ferre. nec fibi

nec aliis prodefle poterit vel obefle. nec infringere poteft jus civitatis.

Si quis in extremis pofitus. liberos fuos alicui commiferit. & ille mer-

cedis gratia malefecerit eis. fi teftibus convincitur. corpus erit burgen-

fium. & bona Domino funt adjudicanda. & qui poft illum proximus eis

a patre fuerit. Curam eorundem geret puerorum. & eos usque ad XII

annos & amplius donec bona fua non popofcerint in cura fua retinebit.
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Si quis bürgenfis uxorem alteriusconviciis provocaVerit. X.libris einem
dabit. ii teftibus convincitur. Ntillus hominum vel minifterialium Do¬

mini in civitate habitabit, nec jus habebit burgenfium. nifi de commu-

ni civium confenfu. ne quis burgenfium illorum teftimonio poftit offen du

nifi Dominus civitatis liberum eum dimiferit. Si burgenfes inter fe rh

xati fuerint. non funt cogendi ad faciendum querimoniam. nec Domi¬

nus vel Judex civitatis debet ullo modo fuper hoc movere queftionem i

fi autem alter eorum Domino vel judici conqueftus fuerit. & poft mo-

tam in manifefto querimoniam occulte reconciliati fuerint, fi judex re-

conciliationem improbaveritoccultam, compellere poterit eum fi.vult ad

querimoniam peragendam. Omnes autem qui reconciliationifafte prefen-

tes intererant. gratiam Domini perdiderunt, Nullus extraneus teftis

erit fuper bürgenfem , fed tantum bürgenfis fuper burgenfem. Omne

tefti'monium duöbus idoneis teftibus eil producendum. & hoc de vifu

& auditu. Si fuper aliqua Sententia fuerit inter burgenfes orta difcor-»

dia ita quod una pars illam vult tenere fententiam > alia vero non. ex
XXUII. confulibus duo non fimplices burgenfes fuper ea Coloniam ap-

pellabunt fi volunt: & fi cum teftimonio Colonienfium reverfi fuerint.

quod vera fit fententia. pars contraria reddet eis expenfam omnem

quam fecerünt. fi vero Colonienfium judicio non obtinebunt fententiam,

ipfi damnum ferent & expenfam. Burgmßi licet Vendere vel dare uxore

l'ua vivente quacquid pofiidet. Si quis burgenfem in propriä areci vi in-

vaferit. vel temere domi quefierit: quicquid ei mali fecerit. non enmi-

dcibit. Extraneus cum burgenfi duellum non faciet. nifi fit de voluntate

bürgenfis. Si quis irato animo infra civitatem aliquem die vulner ive-
l'it, fi duobus idoneis teftibus conviftus fuerit j manu truncabitur; fi
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vero occiderit. decollabitur. fi autem nofte contigerit. vel in taberna

nofte five die duello convincendus erit. ea de caufa , quia taberna nofti

affimilatur propter ebrietatem. fi autem accufatus prediftorum teftium

teftimonium non acceptaverit. cum altero teftium duellum inire tibi

licebit. Si homicida aufugerit. domus ejus funditus deftruetuf. & per

annum integrum inedificata manebit. poft revolutionem anni heredes

ejus fi voluerint deftruftam domum reedificabunt. & libere poffidebunt

impenfis tarnen prius Domino LX. Solidis. Prediclus vero reus fi poft-
modum in urbe capretur. ftatute pene fubjacebit. Si burgenfis burgen-

fem depilaverit in civitate. vel percufterit. vel temere ad domum fiiam
acceflerit. vel eum ceperit. vel capi fecerit gratiam Domini amifit. ce¬

tera judicia funt caufidici. Si duo cives fe invicem capillaverint. qui
auftor fuifie teftibus convincitur. alter vero non. Si burgenfis extraneum

percufterit vel depilaverit. LX. Sol. emendabit. Si duo burgenfes a-
mici civitatem exierint. & inter fe altercati alter alterum capillaverit.

vulneraverit. vel occiderit. au.ftor pro fatisfaftione III. Solidos caufidi-

,co dabit. Si vero inimici urbem exierunt. & fe invicem capillaverint.

vel percufferint. vel alter alterum occiderit. fi convinci poteft idoneis

teftibus. eaaem pena ac fi in civitate contigiffet puniatur. Si duo bur¬

genfes amici civitatem exierint. & inter fe altercati fine concordia fe-

parati fuerint. fi poftmodum antequam in civitatem reverfi fuerint. al¬
ter in alterum maligne infultum fecerit. eadem pena ac fi in civitate

fuerit, puniatur: Omnis qui venit ad liunc locum. libere fedebit. nifi

fuerit proprius alicujus. & confeffus fuerit dominum, tunc Dominus re-

linquet aut deducet eum. fi vero Dominum negaverit. Dominus feptem

proxi-
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proximis cognatis fuis probabit eum eile ejus. & tunchabebiteum. Qui-

cumque in hac civitate diem & annum nullo reclamante permanferit.

fecura de cetero gaudebit übertäte. Orta feditione. fi quis tumultum
audierit. & annatus iiluc venerit, penam non l'ubibit. fi autem audito

tumultu non armatus venerit. & poltea domum rediens rurfum cum ar-

mis venerit. & de hoc conviftus fuerit. gratiam Domini amifit. Si ci-

vis convivem fuum in extraneo judicio perfequitur. ea que amittit apud

extraneum judicem. ipfe flbi reddere tenetur. & poftea judici fuo tribus

foüdis emendabit, fed fi fecerit eum capi. gratiam Domini amifit. SL

extraneus civem fugaverit. vel vulneraverit. fi civis prius notificaverit

judici. & fi poftea extraneus in civitatem venerit. quicquid ei mali civis

intulerit. nullam apud judicem fuper hoc penam fuftinebit. Si civis

extraneum in judicio pro debito convenerit. judex eum fex Septimanis

in expenfa fua refervabit. fi expenfam per fe non habeat. & hoc dico fi

debitum non negaverit. poft quos dies judex creditorem datis fibi tribus

folidis reddet. accepta competenti ab eo cautione. quod nullurn inferat

malum debitori. Si quis res alterius dat vel vendit vel obligat, eo pre-

fente nec contradicente : fi poftea contradicit. nichil ei valebit. Nemo

rem fibi quoquo modo fublatam repetere vel fibi vendicare audeat. nift

juramento probaverit, eam fibi furto vel preda fuilfe fublatum. Si au¬

tem is in cujus poteftate invenitur dixerit. fe in pubüco foro non pro

furato nec pro predato ab ignoto emilfe: cujus etiam domum ignoret. &

hoc juramento probaverit. nullam penam fubibit. fi vero a noto fibi fe

emilfe confelfus fuerit XIUI. diebus eum querere fibi licebit. quem fi

non invenerit & werandum fuum non attulerit. penam latrocinii fufti-

CW. Dipl. H
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nebit. Quicumque five judex five civis äliquis quempiam fine fenten-

tia in ci vi täte ceperit. non autem furtum vel falfam monetam apud eum

invenerit. gratiam Domini amifit. Burgenßs habens dominum cujus fate-

iur ejje proprius. cum moritur. uxor ejus predtBo Domino nihil dcibiU Si

qüis gratiam Domini amiferit. fex feptimänis rerum & corporis infra

villam & extra pacem habebit. & de bonis fuis extra ci vi tatein pro vo-

luntate fua difponet. Res autem mobiles vel immobiles & domum fuam

infra civitatem non licet ei vendere vel obligare : ut fi infra diftum ter-

minum gratiam Domini non meruerit. per domum proprium. & alia

in civitate reperta cogat eum gratie fub reformäri. Si vero Dominus

ultra montana tranfierit. usque ad reditum ejus paceln habebit. Bur¬

genfes non tenentur ire cum Domino in expeditione. nifi iterunius diei.

ita tarnen ut unusquisque fequenti nofte polfit ad propria remeare. Si

quis autem alterum in eadem expeditione quoquo modo leferit. tam-

quam in civitate faftum puniatur. cum vero predifta expeditio commu=

niter precipitur. quicumque civium audierit. & non exierit nifi legiti-

mam caufam pretenderit. domus ejus funditus deftruetur. Si quis bo-

num quod in vulgari dicitur Erbe, alicui obligaverit. ille cui obligatur

certus eil in pignore. quamdiu alter eorum inde jura dederit. fi vero ju-

rct incle ceclentia neuter dederit. bonum in Domini jure redit poteftatem,

Si domus alicujus in civitate arferit, quamdiü cenfum & colleftam &

alia jura non fuperfederit. jus burgenfium non amifit. fi autem alter

curtim emerit. burgenfis inde non er it. nifi fuperedilicet. Si burgenßs

vaclens in provinciam. extraneum percufferit vdl capillaverit. & extra-

neus in civitatem veniens conqueftus fuetit. nullam fatisfaftionem erit

liabiturus, " Quicumque extraneo rerum fucirmn aliquid acceperit. pro eö
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quod domum in civitate fibi comparaverit , gratiam Domini amifit.

Quicumque mulierem polt mortem mariti fui coegerit, vel accipere vi-

rum, vel efle fine viro, jus civitatis infregit. Si quis domum alicujus

intraverit. ex quo fibi femel introitum interdixerit. quicquid ei poltmo-
(

dum ab hofpite domus acciderit. nullus ei emendabit. Si filius burgen-
fis concivis fui filiam occulte dilexerit. & cum ea concubuerit. & hoc

manifeftatum fuerit. fi judicio burgenfium poflibilita's inter eos vifa

fuerit contrahe'ndi. contrahere compellantur. In duello tarn ille qui im-

petit, quam ille qui impetitur. fi viftus fuerit. pari penb fubjacebit.

Duellum autem non debet fleri nifi pro fanguinis effufione. vel pro pre-

da. vel pro morte. cum autem aliquis fanguinolentus efficitur. fi coii-

queri vult pulfet campanam. ad cujus fonitum XXIIII. venire tenentur,

qui lefum lavabunt. & fi fuerit ibi plaga fanguinis. reus pene

fupradicte fubjacebit. Sin autem : id eft. fi plaga fanguinis in-
venta non fuerit. ille qui pulfaverat rei penam fuftinebit. Qtiilibet

XXIIII. Confülum. XII. cl. de curti fua retinebit: nec ftabunt in judicio

pro quacumque caufa fatisfaciuri. nifi pridie facta fuerit eis ore ad os

edictio. nifi jus civitatis infregerint. . Quilibet confulum debet habere

bancum unum fub tribus Lobijs qui per juramentum a prima fundatio-

ne Civitatis funt inftitute: uno vero confulum mortuo qui in ejus locum

fuccedet, eundem bancum polfidebit. Sunt autem tres lobie: inferio¬

res macelli. Lobia prope hofpitale. Banchi panum («) apud forum pi-

fcium. Confules autem poffunt decreta conftituere fuper vinum. panem»

( m) Brodbänke.
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& carnes. & alia. fecundum quod univerfitati civitatis viderint expedi-

re : & quicunque fuper liijs juraverint. fi forte infringunt. honorem

fuum amiferunt. & bona eorum publicabuntur. Si autem Dominus in-

fringit. jura neglexit Civitatis. & quocumque modo decretum factum

fuerit. ita debet accipi. & quotiens infringitur. totiens accipiatur. (o)

Sigillum ex cera rubra, appenfum ferico rubro, in medio, quo

duae membranae colligatae funt.

Longitudo duarum membranarum, quaeconfutae funtfilo, III. pe¬

ct um VII. pollicüm eil. Latitudo I. pedis regij & V."

pollicum.

Charafter fcripturae ex ipfo feculo XII. eflr. Diphthöngi ubique

comparent. Vocalis e in firie vocum femper caudata eil
inferius.

(o) Hic incipit fanftio legum ac jurium totius membranae.
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XXVI.

CHARTA TRANSACTIONIS DE LIMITIBUS INTER

ABBATIAM S. PETRI ET INTER CELLAM, CANONICORUM
REGULARIUM MONASTERIUM.

ANNO MCXXI.

Ex Monaßerio S. Petri.

In Nomine Domini noftri Jefu Chrifti taliter facta eft concordia, &confirmata inter Monachos Coenobij S. Petri de monte, & Canoni-

cos de Cella fanftse femperque virginis Mariae de terminis locorum, in

qüibns in nigra fylva commorahtUr. Anno ab Incarnatione Domini

M. C. XXI. Epact. nulla, cöncurrente vero Indict. XIIII. Luna XVIIII.

quarto Noft. Aug. in praefentia venerabilis Vclalrici Conftantienfis Epi-

fcopi, & Ducis Bertholdi, & D. Brunonis & aliorum Principum feil.

Dom. II. Marc/iionis, Friderici de Woluahe, Conradi de Zaringen ge-

neris comitis Berth. cum quidam terminos per convalles circa capellam

S. Nicolai extendere vellent. tandem communi aflenfu utrarumque par¬

tium omniumque judicio principum, ut expulfa omni controverfia dia-